ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-NN

V/v báo cáo triển khai Thông tư

số    số 02/2020/TT-BNNPTNT quy

định tiêu chí kinh tế trang trại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Triệu sơn, ngày      tháng      năm 2020

               Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa.

   UBND huyện Triệu sơn nhận được Công văn số 4193/SNN&PTNT-PTNT

ngày 29/10/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai Thông tư số

02/2020/TT-BNNPTNT quy định tiêu chí kinh tế trang trại; UBND huyện Triệu

Sơn báo cáo việc triển khai Thông tư số 02/2020/TT-BNNPTNT quy định tiêu chí

kinh tế trang trại trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

 1. Thực trạng trang trại nông nghiệp trên địa bàn:

 - Số lượng trang trại đến tháng 10/2020 theo Thông tư số 02/2020/TT-

BNNPTNT gồm: 07 trang trại chăn nuôi (có biểu đính kèm).

 - Tình hình liên kết, tiêu thụ sản phẩm của trang trại:

 Tình trạng tiêu thụ sản phẩm vẫn còn qua nhiều khâu trung gian phân phối

nên giá bán thực tế cao hơn nhiều so với giá thu mua tại cơ sở sản xuất, sức cạnh

tranh chưa cao, chưa chiếm được lòng tin của người tiêu dùng. Công tác tuyên

truyền quảng bá Marketting giới thiệu sản phẩm của các doanh nghiệp hoạt động

trong lĩnh vực nông nghiệp còn yếu.

 - Đánh giá hiệu quả kinh tế trang trại: Nhìn chung do điều kiện thời tiết, tình

hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thiếu nguồn vốn đầu tư. Thời gian gần

đây nhiều trang trại đã phải dừng sản xuất hoặc sản xuất nhỏ lẻ, không đạt các tiêu

chí theo Thông tư số 02/2020/BNN-PTNT. Tuy nhiên, kinh tế trang trại mang lại

hiệu quả kinh tế cao hơn so với kinh tế hộ do các nguyên nhân sau:

 + Trang trại chăn nuôi có quy trình sản xuất khép kín, tự cung cấp con giống

nên tỷ lệ dịch bệnh thấp, tỷ lệ sống cao và năng suất cao. Chăn nuôi hộ gia đình

kiểu chuồng hở, nguồn con giống không đảm bảo chất lượng, chưa áp dụng chăn

nuôi theo đúng qui trình kỹ thuật nên tỷ lệ lợn bệnh, lợn chết cao hơn ở trang trại.

 + Trang trại thường lấy nguồn thức ăn và thuốc thú y ký trực tiếp với nhà

cung cấp nên giá bán thấp hơn giá của các đại lý cung cấp. Hơn nữa, các chủ trang

trại chủ động về vốn, nên không bị phụ thuộc giá về thức ăn và thuốc (chăn nuôi

nhỏ lẻ thường lấy thức ăn về chăn nuôi, khi nào xuất bán mới trả tiền thức ăn nên

giá bán thường bị cao hơn).

 + Người tiêu dùng ưa chuộng dùng sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng

nên đầu ra ở trang trại thuận lợi.

 - Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong phát triển kinh tế trang trại

nông nghiệp trên địa bàn:

 + Thiếu vốn để đầu tư trang trại quy mô lớn.

  + Ngân hàng cho vay vốn nhưng thời gian ngắn, cần có thế chấp tài sản mà

chu kỳ sản xuất dài nên chủ trang trại khi định hướng phát triển lâu dài, dẫn đến việc

đầu tư chưa đồng bộ, năng suất thấp, giá thành cao, giảm hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

  + Liên kết trong khâu sản xuất còn yếu kém, chưa hình thành vùng sản xuất

hàng hóa tập trung.

  2. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế trang trại nông

nghiệp trên địa bàn:

 a) Tình hình triển khai các chính sách của Trung ương và địa phương về

phát triển kinh tế trang trại nông nghiệp:

 - Công tác quy hoạch: Hàng năm UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch

sử dụng đất trình UBND huyện xem xét trình HĐND tỉnh phê duyệt

 - Tạo mọi điều kiện cho doanh nghiệp đầu tư vốn, thuê đất, mượn đất, tích tụ

ruộng đất phát triển trang trại, gia trại.

 - UBND huyện đã ban hành Công văn về việc triển khai Thông tư số

02/2020/TT-BNNPTNT quy định tiêu chí kinh tế trang trại đến UBND các xã, thị

trấn. Giao UBND các xã, thị trấn triển khai đến các trang trại, các cơ sở sản xuất

nông nghiệp. Trong đó, nêu cụ thể một số các nội dung:

 + Chủ trang trại có trách nhiệm kê khai thông tin về trang trại theo mẫu

hướng dẫn tại Thông tư số 02/2020/TT-BNNPTNT, gửi UBND xã, thị trấn trước

ngày 15/11 hàng năm.

 + UBND xã, thị trấn có trách nhiệm lập sổ theo dõi, thống kê, cập

nhật các biến động về chủ trang trại, diện tích đất sản xuất, loại hình trang trại.

Hàng năm, cập nhật báo cáo cho UBND huyện (qua phòng

Nông nghiệp và PTNT). Cơ quan quản lý Nhà nước các cấp thực hiện

chế độ báo cáo theo quy định.

 + Các hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước liên quan đối tượng trang

trại căn cứ theo thống kê tại sổ theo dõi phát triển kinh tế trang trại của UBND xã,

thị trấn và tiêu chí kinh tế trang trại quy định tại Thông tư số

số 02/2020/TT-BNNPTNT.

 b) Những bất cập, rào cản chính sách đến phát triển kinh tế trang trại:

 Đó là yêu cầu các tiêu chí của trang trại quá cao, những hộ tham gia không

thể đạt được để thụ hưởng các chính sách.

3. Đề xuất, kiến nghị của địa phương về giải pháp, chính sách phát triển kinh

tế trang trại nông nghiệp:

  - Để kinh tế trang trại phát triển một cách bền vững, có định hướng thì tỉnh

cần có những giải pháp đồng bộ. Trước hết các ngành, các cấp cần nhận thức đúng

về ý nghĩa, vai trò của kinh tế trang trại, từ đó thực hiện nghiêm túc các chính sách

phát triển trang trại đã ban hành.

  - Giảm tiêu chí về doanh thu đối với trang trại trồng trọt;

  - Có chính sách hỗ trợ phù hợp đối với các trang trại, tạo điều kiện để các

trang trại có thể tiếp cận và thụ hưởng một các hiệu quả.

 UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai Thông tư số

02/2020/TT-BNNPTNT quy định tiêu chí kinh tế trang trại trên địa bàn huyện

Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-16T16:39:49+0700

		2020-11-17T08:49:08+0700

		2020-11-17T08:49:22+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-17T08:49:49+0700